平成２８年３月２８日

報道機関各位

                                熊 本 大 学

漱石生誕 150 年・没後 100 年・来熊 120 年記念冊子「五高と漱石」
取材および情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、日頃より熊本大学五高記念館の活動に対してご協力を賜り御礼申し上げます。
この度、熊本大学では、下記のとおり漱石生誕 150 年・没後 100 年・来熊 120 年記念

冊子「五高と漱石」を発行いたしました。
広く一般の方へお知らせいただくとともに、取材方、よろしくお願いいたします。

記

・冊子名  漱石生誕 150 年・没後 100 年・来熊 120 年記念「五高と漱石」
・編集者  熊本大学五高記念館
・発行者  国立大学法人熊本大学
      監修・執筆  村田由美（熊本大学五高記念館客員准教授）

 執筆     藤本秀子（熊本大学五高記念館特定事業研究員）
      English version
            Supervision＆Translation  Alan Rosen （アラン ローゼン熊本大学五高記念館客員教授）
      Translation   Toshiko Murakami（村上稔子）
・頁 数  36 頁
・部 数  10,000 部
・発行日  平成 28 年 3 月 25 日

【目次】   五高紹介                教え子たち

         授業・課外授業             俳人漱石
         佐賀福岡尋常中学校参観報告       紫溟吟社
         試験問題                五高吟
         開校紀年式               端艇部長
         修学旅行・運動会            ボートレース
         同僚たち                熊本の漱石
         英国留学                夏目漱石年譜
         留学からの帰朝

【お問い合わせ先】

熊本大学五高記念館 TEL 096-342-2050

担当：藤本

国立大学法人熊本大学

漱石生誕 150 年・没後 100 年・来熊 120 年記念
「五高と漱石」冊子概要

目 的
 2016 年は、漱石没後 100 年、来熊 120 年の年である。漱石は 1896（明治 29）年４月、第五高

等学校の英語教師として松山から熊本へ移り住んだ。熊本大学としては、来熊 120 年には特に大き

な意義を感じている。
熊本大学では、第五高等学校における英語教師漱石のありのままの姿を広く伝えるべく小冊子を

作成し、２年間にわたる漱石記念年をとらえ全国にアピールする。

実施概要

・冊子名  漱石生誕 150 年・没後 100 年・来熊 120 年記念「五高と漱石」
・編集者  熊本大学五高記念館
・発行者  国立大学法人熊本大学
      監修・執筆  村田由美（熊本大学五高記念館客員准教授）

 執筆     藤本秀子（熊本大学五高記念館特定事業研究員）
      English version
            Supervision＆Translation

Alan Rosen （アラン ローゼン熊本大学五高記念館客員教授）
      Translation   Toshiko Murakami（村上稔子）
・頁 数  36 頁
・部 数  10,000 部
・発行日  平成 28 年 3 月 25 日

  【目次】
    五高紹介
    授業・課外授業
    佐賀福岡尋常中学校参観報告
    試験問題
    開校紀年式
    修学旅行・運動会
    同僚たち
    英国留学
    留学からの帰朝
    教え子たち

俳人漱石
    紫溟吟社
    五高吟
    端艇部長
    ボートレース
    熊本の漱石
    夏目漱石年譜

熊本大学五高記念館
〒860-8555 熊本市中央区黒髪 2-40-1  TEL096-342-2050  FAX096-342-2051
メール goko@kumamoto-u.ac.jp